INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS

MUNICIPAIS DE GOVERNADOR JORGE TEIXEIRA – GJTPREVI

CONSELHO DELIBERATIVO – CODEL

ATA Nº 29 DE 2025 DO CONSELHO DELIBERATIVO DO COMPREVI

Aos dezesseis dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e cinco, às 9h00min.,

reuniram-se na sala da Escola Municipal Armindo Ferreira Fraga os membros do

Conselho Deliberativo do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município

de Governador Jorge Teixeira/RO. A reunião foi convocada pela presidente do conselho,

Sra. Zeni Pinto Antunes, por meio do aplicativo WhatsApp, e contou com a presença dos

conselheiros Ana Célia, Elieth Nogueira de Oliveira, Francisnaldo Bezerra Filho e

Ubirajara da Silva Soares. Também compareceu à reunião a Sra. Rosalina, presidente do

Instituto de Previdência. A Sra. Zeni Pinto Antunes iniciou a reunião agradecendo a

presença de todos, em seguida, informou que a pauta tratava do processo devolvido ao

Instituto para anexação do ofício nº 028, referente ao assunto a ser analisado pelo

Conselho. Na sequência, a Sra. Rosalina mencionou que o processo ficou 27 dias sob a

responsabilidade do Conselho e que, por isso, será necessário aguardar o parecer do TCE

para, só então, devolver o processo ao Conselho. Foi tratado também sobre os descontos

em duplicidade que vêm ocorrendo nas aposentadorias de servidores. A Sra. Rosalina

esclareceu que, da parte do Instituto, está tudo correto, sendo a falha atribuída às

instituições financeiras, cabendo a cada servidor resolver diretamente com sua instituição

bancária. A conselheira Elieth solicitou informações sobre a construção do prédio

próprio, e a Sra. Rosalina informou que a obra está em andamento e dentro do prazo

previsto. Foi mencionado a importância de os documentos serem movimentado de forma

eletrônica pelo “DigProc”. O Sr. Francisnaldo Bezerra Filho comentou que o uso do

sistema informatizado tem como objetivo simplificar e facilitar a comunicação, sendo

necessário realizar uma revisão para entender os problemas que vêm ocorrendo. A Sra.

Zeni destacou que foram enviados ofícios que não obtiveram resposta, ao que a Sra.

Rosalina respondeu ter encaminhado dois ofícios aos membros do Conselho, também sem

retorno, e que isso foi informado na prestação de contas. Foi ressaltada a importância da

transparência em todas as ações, sendo deliberado pelo Conselho que será criada uma

agenda de visitas aos órgãos públicos do município. Como nem todos poderão participar

das visitas ao mesmo tempo, será estabelecida uma escala. Também será elaborada uma

cartilha de orientações aos segurados. Por fim, a Sra. Zeni submeteu à votação a proposta

de realizar visitas in loco aos órgãos públicos mencionados, juntamente com a presidente

do Instituto. A proposta foi aprovada por unanimidade. Nada mais havendo a  tratar, a

reunião foi encerrada às 10h15min. Para constar, eu, Elieth Nogueira de Oliveira Morais,

secretária do Conselho, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada pelos

membros presentes.

Assinaturas:

Ana Célia da Silva – Membro _____________________________________________

Elieth Nogueira de Oliveira Morais – Membro _______________________________

Francisnaldo Bezerra Filho – Membro _____________________________________

Ubirajara da Silva Soares – Membro ______________________________________

Zeni Pinto Antunes – Presidente do CODEL ___________________________________

Gov. Jorge Teixeira 16 de maio de 2025.

ID: 301359 e CRC: 4E0730E0ID: 302083 e CRC: 2D70D8D7

63.761.944/0001-00
Avenida Pedras Brancas, 939 - Centro
www.governadorjorgeteixeira.ro.gov.br

Município de Governador Jorge Teixeira

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRÔNICO

301359ID:

75C72C3D2C4454FB7B41A07D16FF8D62

4E0730E0

MD5:

CRC:

3349CD144406B6B682A20830676AA03EEF26A7C988D7BFB1433458FADF90CB63SHA256:

Ata

Tipo do Documento

01

Identificação/Número

21/05/2025

Data

0-0/0Processo:

DocumentoProcesso

ATA DE REUNIÃO

Súmula/Objeto:

ELIETH NOGUEIRA DE OLIVEIRA MORAISUsuário:

21/05/2025 08:14:49Criação: 21/05/2025 08:18:18Finalização:

INTERESSADOS

GJT PREV GOV. JORGE TEIXEIRA RO 21/05/2025 08:15:57

ASSUNTOS

Reunião 21/05/2025 08:15:24

ASSINATURAS ELETRÔNICAS

ELIETH NOGUEIRA DE OLIVEIRA MORAIS 21/05/2025 08:18:28AGENTE ADMINISTRATIVO

Assinado na forma do Decreto Municipal nº 8.667/2021.

FRANCISNALDO BEZERRA FILHO 21/05/2025 08:34:09FISCAL DE RENDAS

Assinado na forma do Decreto Municipal nº 8.667/2021.

ZENI PINTO ANTUNES 21/05/2025 09:05:31DIRETORA EMEF ARMINDO FERREIRA FRAGA

Assinado na forma do Decreto Municipal nº 8.667/2021.

ANA CELIA DA SILVA 21/05/2025 09:57:37COORDENADORA GERAL PEDAGÓGICA

Assinado na forma do Decreto Municipal nº 8.667/2021.

UBIRÁJARA SOARES SILVA 21/05/2025 10:03:04CONTRALADOR INTERNO

Assinado na forma do Decreto Municipal nº 8.667/2021.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site

transparencia.governadorjorgeteixeira.ro.gov.br informando o ID 301359 e o CRC 4E0730E0.

DigProc - Gestão Integrada de Documentos e Processos Eletrônicos Página 1.

ID: 302083 e CRC: 2D70D8D7

http://transparencia.governadorjorgeteixeira.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=301359&CRC32=4E0730E0
http://transparencia.governadorjorgeteixeira.ro.gov.br/transparencia/servicos/index.php?link=aplicacoes/protocolo/viewproc&PkProcesso=0
http://transparencia.governadorjorgeteixeira.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=301359&CRC32=4E0730E0

63.761.944/0001-00
Avenida Pedras Brancas, 939 - Centro
www.governadorjorgeteixeira.ro.gov.br

Município de Governador Jorge Teixeira

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRÔNICO

302083ID:

F07B7229EAAA29BC747EC72D7A5E538D

2D70D8D7

MD5:

CRC:

A512B509DB2B17F703FF33420A42CAAD76994440D2BCDE455427B445450B1303SHA256:

Ata de Reunião

Tipo do Documento

codel

Identificação/Número

23/05/2025

Data

1-48/2025Processo:

DocumentoProcesso

ata

Súmula/Objeto:

ROSALINA MARIA DE JESUS DOMICIANO LEITEUsuário:

23/05/2025 12:42:56Criação: 23/05/2025 12:43:58Finalização:

INTERESSADOS

GJT PREV GOV. JORGE TEIXEIRA RO 23/05/2025 12:42:56

ASSUNTOS

PARA PAGAMENTO DE JETON 23/05/2025 12:42:56

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site

transparencia.governadorjorgeteixeira.ro.gov.br informando o ID 302083 e o CRC 2D70D8D7.

DigProc - Gestão Integrada de Documentos e Processos Eletrônicos Página 1.

http://transparencia.governadorjorgeteixeira.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=302083&CRC32=2D70D8D7&cpf_user=25980855823&token=c8ab968e99157dfffa868ff3f42aa3d4
http://transparencia.governadorjorgeteixeira.ro.gov.br/transparencia/servicos/index.php?link=aplicacoes/protocolo/viewproc&PkProcesso=15389&cpf_user=25980855823&token=c8ab968e99157dfffa868ff3f42aa3d4
http://transparencia.governadorjorgeteixeira.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=302083&CRC32=2D70D8D7&cpf_user=25980855823&token=c8ab968e99157dfffa868ff3f42aa3d4